
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  

CENTRO TECNOLÓGICO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

 

 

 

Monik Muniz Conrado 

 

 

 

 

 

 

Gestão de Efluente Industrial em Produção Avícola: Estudo de caso em uma empresa na 

Grande Florianópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florianópolis 

2023 



 

Monik Muniz Conrado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gestão de Efluente Industrial em Produção Avícola: Estudo de caso em uma empresa na 

Grande Florianópolis 

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho Conclusão do Curso de Graduação em 
Engenharia Sanitária e Ambiental do Centro Tecnológico 
da Universidade Federal de Santa Catarina como 
[...]
ambiente, não se elevando mais mesmo com a correção da umidade e promovendo a 

aeração/revolvimento. O período de compostagem pode variar entre 3 e 6 meses, dependendo 

do material e do manejo empregado. O composto pronto possui uma marcante cor escura, com 



26 

 

odor leve e sem o cheiro do material de origem, relação C/N abaixo de 15 e umidade abaixo de 

50%, permitindo o ensacamento e a fácil distribuição do fertilizante no solo (EPAGRI, 2022). 

O trabalho de Sunada et al. (2015) apresenta um sistema de compostagem para 

resíduos sólidos de abatedouro avícola composto por vísceras, tecido muscular, penas, tecido 

adiposo, sangue e demais partes coletadas no tratamento preliminar. Como fonte de carbono foi 

utilizado casca de arroz, sendo em peso 161 kg de casca de arroz e 289 kg de resíduos sólidos 

de abatedouro avícola. Ao final do estudo conclui-se que o sistema de compostagem foi 

eficiente, porem gerou um composto com baixa concentração de nitrogênio, sendo necessário 

a revisão do sistema para esse parâmetro.  

Segundo o Relatório de Sustentabilidade Pamplona 2022 (EPAGRI, 2023) a empresa 

Pamplona consta com um projeto de compostagem de resíduos agroindustriais, onde desde 

2018 vem reaproveitando 100% dos resíduos orgânicos agroindustriais provenientes das 

unidades de Rio do Sul (SC) e Presidente Getúlio (SC). O sistema mantém produção média de 

100 toneladas mensais de composto orgânico, servindo como alternativa de adubação para os 

produtores de diversos cultivos regionais no Estado.  

 

3.4 LEGISLAÇÃO AMBIENTAL PARA EFLUENTES LÍQUIDOS 

 

A água é um bem de domínio público, logo ela pertence a todas as pessoas, sendo um 

bem de todos é dever de todos a sua preservação. Além de ser um recurso natural essencial para 

todas as formas de vida, é um recurso limitado, necessitando maior preocupação a sua gestão e 

preservação. O Brasil tem uma grande disponibilidade de água doce, o que reflete numa grande 

responsabilidade em gerir esse bem natural, e como ferramenta de preservação surgem as leis 

ambientais para recursos hídricos (DE ARAUJO et al., 2008). 

No âmbito federal têm-se a Lei 9.433 de 1997 (BRASIL, 1997) que institui a Política 

Nacional de Recursos Hídricos (PNRH) e cria o Sistema Nacional de Gerenciamento de 

Recursos Hídricos (SNGRH), ferramentais essenciais para nortear as atividades desenvolvidas 

para a preservação do uso e conservação dos corpos hídricos. Além da PNRH, outro 

instrumento federal são as resoluções do Conselho nacional de meio ambiente (CONAMA): 20 

de 1986, 357 de 2005 e 430 de 2011. 

As resoluções do CONAMA trazem as diretrizes ambientais para os enquadramentos 

dos corpos de água, valores para monitoramento da qualidade da água e dispõe sobre as 



27 

 

condições e padrões de lançamento de efluentes em corpos de água receptores, do modo que o 

despejo de efluentes não ofereça risco de contaminação (DE ARAUJO et al., 2008). 

Na Tabela 3 contém os parâmetros e limites de lançamento pertinentes aos efluentes 

avícolas das resoluções do CONAMA. 

 

Tabela 3 – Limites de lançamento de efluente tratado em corpos de água segundo resoluções 
do CONAMA. 

 
Parâmetros CONAMA 20/86 CONAMA 357/09 CONAMA 430/11 

pH 5-9 5-9 5-9 

Material 

sedimentáveis 

(ml/L) 

1 1 1 

Óleos e 

graxas 

(mg/L) 

50 50 50 

Amônia 

(mg/L) 

5 20 20 

DBO (mg/L) - - Remoção de 60% 

Fonte: elaborado pela autora 

 

No âmbito estadual, tem-se a Resolução 181 de 2021 do Conselho Estadual do Meio 

Ambiente (CONSEMA), que apresenta as mesmas questões das resoluções do CONAMA, mas 

para os lançamentos de efluentes em corpos de água no território de Santa Catarina. Na Tabela 

4 apresentam-se os parâmetros e limites de lançamento pertinentes aos efluentes avícolas da 

resolução 181 do CONSEMA. 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Tabela 4 – Limites de lançamento de efluente tratado em corpos de água segundo 
CONSEMA 181/21. 

 
Parâmetros CONSEMA 181/21 

pH 6-9 

Óleos e graxas (mg/L) 30 

Amônia (mg/L) 5 

Fósforo (mg/L) 4 

DBO (mg/L) 60 ou 80% de redução 

Fonte: elaborado pela autora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

4  METODOLOGIA 

 

O presente trabalho consistiu em uma análise dos efluentes gerados e tratados em uma 

empresa na grande Florianópolis, assim como o enquadramento do efluente tratado junto as 

legislações de lançamento, a comparação das características do efluente com a literatura e a 

avaliação integral do sistema de tratamento dos efluentes líquidos.  

 

4.1 DESCRIÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO 

 

A empresa fica localizada no município de Palhoça, no bairro Alto Aririú, há 30 km 

da capital Florianópolis como mostra a Figura 2.  

O município faz parte da região Metropolitana da Grande Florianópolis, a qual fazem 

parte os municípios de Águas Mornas, Antônio Carlos, Biguaçu, Florianópolis, Santo Amaro 

da Imperatriz, São José, São Pedro de Alcântara e Governador Celso Ramos. 

 

Figura 2 – Localização do empreendimento. 
 

 
Fonte: Arquivo Pessoal (2023). 



30 

 

A empresa está nessa localidade há 30 anos, operando em 2 turnos onde são abatidos 

diariamente cerca de 30.000 frangos, gerando uma vazão de 600 m³/dia e a produção de 1.700 

kg/dia de resíduos. Na Figura 3 apresenta a área da empresa em imagem de satélite. 

 

Figura 3 – Imagem de satélite do terreno da empresa.  
 

 
Fonte: Google Earth (2023). 

 

O efluente da empresa é formado por toda a água consumida no local, não existe 

separação do efluente, o qual é muito comum de ocorrer em sistemas de tratamento de efluentes 

oriundos de abate de animais, onde é separado em linha verde e vermelha. Segundo Bendo 

(2022), a linha vermelha é o efluente gerado no processo de abate, tendo um baixo teor de 

contaminação. Os efluentes da linha verde são as águas de origem sanitária, que acarretam grau 

de contaminação maior. 

O layout de tratamento de efluente utilizado na empresa é demonstrado na Figura 4, 

demonstrando também os sólidos retirados na peneira e o lodo retirado do tratamento e seu 

destino.  

 



31 

 

Figura 4 – Layout do processo de tratamento de efluentes.  
 

 

Fonte: Arquivo Pessoal (2023). 

 

O efluente tratado é lançado em um pequeno corpo de água próximo a empresa, esse 

córrego percorre cerca de 10 km até desembocar na praia da Barra do Aririú. A Figura 5, 

demonstra o caminho percorrido pelo corpo de água. 

 

Figura 5 – Caminho percorrido pelo efluente tratado até o mar.  
 

 
Fonte: Google Earth (2023). 

 



32 

 

O caminho percorrido pelo córrego compreende uma parte urbana do território, sendo 

de fácil acesso para a população e animais próximos ao córrego. Portanto, é muito importante 

que a conservação do córrego seja efetiva, sendo um dever garantido na PNRH a garantia de 

água de qualidade para todos, e também por ser este um recurso importante para a região.  

 

4.2 PROCESSOS DE TRATAMENTO DE EFLUENTES EXECUTADOS NA EMPRESA 

 

O tratamento dos efluentes gerados na produção da empresa, são tratados in loco, por 

uma estação de tratamento disposta no terreno formada por tratamento preliminar, primário e 

secundário.  

 

4.2.1 Tratamento Preliminar 

 

O tratamento preliminar tem como objetivo remover os sólidos grosseiros, preparando 

o efluente para as próximas etapas do tratamento, evitando obstruções e danificações nos 

equipamentos (MENEZES E MENDONÇA, 2017). 

Na empresa foi utilizado uma peneira rotativa para a remoção dos sólidos grosseiros 

(maiores que 0,75 mm), sendo retirados e descartados em aterro sanitário. A Figura 6 demonstra 

a peneira in loco.  

 

Figura 6 – Peneira Rotativa utilizada na ETE. 

 
Fonte: Arquivo Pessoal (2023). 



33 

 

4.2.2 Tratamento Primário 

 

O tratamento primário é a etapa inicial de um processo de tratamento de efluentes, 

visto que após o tratamento preliminar ainda sobram sólidos em suspensão para serem retirados 

do efluente. A eficiência de remoção dos parâmetros é geralmente potencializada nesta etapa 

por meio da aplicação de coagulantes e floculantes (GIL, 2010). 

Na empresa o tratamento primário é constituído por um tanque de equalização, um 

sistema de flotação, um tanque de lodo e uma prensa parafuso.  

Segundo Gil (2010), no tanque de equalização o efluente é misturado e 

consequentemente homogeneizado. A homogeneização do efluente é importante, pois permite 

absorver variações significativas de vazões e de cargas poluentes a serem tratadas, assim 

atenuando picos de carga e otimizando a operação da ETE. A Figura 7 demonstra o tanque de 

equalização in loco com volume de 300 m³.  

 

Figura 7 – Tanque de Equalização utilizado na ETE. 

 
Fonte: Arquivo Pessoal (2023) 

 

No tratamento físico-químico de efluentes, os processos de coagulação/floculação são 

utilizados para remover o material coloidal presente no efluente, o qual causa a turbidez a água. 

A coagulação, formação de pequenas partículas de sólidos, ocorre com a adição de coagulantes 

ao sistema. Após a coagulação, ocorre a floculação, aglomeração das partículas formadas na 

coagulação, por meio da adição de polímeros de cadeia longa (COSTA, 2019). 



34 

 

Na empresa, o efluente após a equalização segue por gravidade até o sistema de 

flotação de 50 m³/h de vazão, onde recebe a dosagem de produtos químicos, resultando nas 

partículas, que se agrupam em flocos e são capturadas pelas microbolhas (dimensão entre 20 e 

25 mícron) e transportados até a superfície do sistema de flotação onde são retirados da 

superfície do efluente através de raspadores. A Figura 8 demonstra o sistema de flotação in 

loco. 

Figura 8 – Sistema de flotação utilizado na ETE. 

 
Fonte: Arquivo Pessoal (2023) 

 

Após a remoção das partículas floculadas do sistema de flotação, seguem para o tanque 

de lodo de volume de 6 m³, onde ficam condidos e passam por homogeneização, assim como 

no tanque de equalização. A Figura 9 demonstra o tanque de lodo in loco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Figura 9 – Sistema de flotação utilizado na ETE. 

 
Fonte: Arquivo Pessoal (2023) 

 

As partículas floculadas são então, bombeadas até a prensa parafuso de vazão de 4 

m³/h, onde o lodo é desaguado, retirado e descartado. Nas Figuras 10 e 11 demonstram a prensa 

parafuso in loco e o lodo desaguado retirado, respectivamente. 

  

Figura 10 – Prensa parafuso utilizado na ETE. 

 
Fonte: Arquivo Pessoal (2023) 

 



36 

 

Figura 11 – Lodo extraído da ETE. 

 
Fonte: Arquivo Pessoal (2023) 

 

O líquido removido no deságue do lodo, se junta com a descarga do sistema de flotação 

em uma caixa de recepção de resíduos e retorna por gravidade ao tanque de equalização, onde 

passa por todo o processo de equalização novamente. 

A água clarificada extraída do sistema de flotação é destinada por gravidade até as 

lagoas. 

 

4.2.3Tratamento secundário 

 

Durante o tratamento secundário, o efluente passa por processos biológicos, realizados 

por microrganismos, para a remoção da matéria orgânica que se apresenta dissolvida ou em 

suspensão, que não foi removida nas etapas posteriores. Esses microrganismos convertem a 

matéria orgânica em gases, água e material celular (COSTA, 2019). 

No processo aeróbio os microrganismos presentes no efluente se alimentam da matéria 

orgânica presente, convertendo-a. Esta decomposição biológica requer a presença de oxigênio 

e outras condições ambientais adequadas como temperatura, pH e tempo de contato (MORÉS, 

2016). 

Nesta etapa, há ênfase nas lagoas de estabilização, grandes tanques escavados no solo, 

nos quais os efluentes fluem continuamente e são tratados por processos naturais. Bactérias e 

algas são os seres vivos que por meio do processo de simbiose, coexistem e tratam o efluente 

(MORÉS, 2016). 



37 

 

Na empresa existe um sistema de 3 lagoas em sequência: Lagoa anaeróbia, Lagoa 

aeróbia e Lagoa de maturação.  

Na lagoa anaeróbia ocorrem os processos de sedimentação e digestão anaeróbia, não 

havendo oxigênio dissolvido. A lagoa aeróbia é projetada de maneira a existir oxigênio 

dissolvido em toda massa líquida, ocorrendo apenas o processo aeróbio, ocupam áreas maiores 

que outros tipos de lagoa. A lagoa de maturação tem a função de remoção de organismos 

patogênicos, sólidos em suspensão e nutrientes, com o propósito de melhorar a qualidade do 

efluente (MORÉS, 2016).  

Nas Figuras 12 e 13 demonstra a lagoa anaeróbia onde o efluente entra no tratamento 

secundário e a imagem de satélite dos sistemas de lagoas in loco. 

 

Figura 12 – Lagoa anaeróbia utilizada na ETE. 

 
Fonte: Arquivo Pessoal (2023) 

 

Figura 13 – Imagem de satélite do sistema de lagoas da ETE. 

 
Fonte: Google Earth (2023) 

 



38 

 

4.3 COLETA 

 

As coletas foram realizadas na ETE em duas datas, 03 de agosto e 23 de outubro, sendo 

as amostras coletadas nas duas datas nos mesmos pontos. 

A coleta foi realizada em 6 pontos dentro da ETE: 

 

1 – Entrada do Efluente; 

2 – Tanque de Equalização; 

3 – Tanque de Flotação; 

4 – Tanque de Lodo; 

5 – Deságue de Lodo; 

6 – Saída das Lagoas. 

 

As Figuras 14, 15 e 16 demostram os locais de coleta in loco e as amostras coletadas 

respectivamente. 

 

Figura 14 – Pontos de Coleta na ETE. 

 
Fonte: A empresa (2023). 

 



39 

 

Figura 15 – Amostras coletadas na ETE. 
 

 
Fonte: Arquivo Pessoal (2023). 

 

Figura 16 – Amostras coletadas na ETE. 
 

 
 

Fonte: Arquivo Pessoal (2023). 
 

4.4 ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS 

 

As análises ocorreram nos dias subsequentes as coletas, no Laboratório Integrado de 

Meio Ambiente (LIMA), no Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental na 

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). 

Foram analisados 11 parâmetros: Amônia, DBO, DQO, Fósforo, Nitrato, Nitrito, 

Óleos e graxas, pH, Sólidos Dissolvidos, Sólidos Suspensos e Sólidos Totais. 



40 

 

Os métodos utilizados para realização das análises dos referidos parâmetros seguiram 

o que propõe o Standard Methods for examination of water and wastewater 23st Edition 

(APHA, 2017). Padrão de análises adotado pelo LIMA. 

 

4.4.1 Amônia 

 

Para a determinação de Amônia foi utilizado o método colorimétrico de Nessler. O 

qual consiste na seguinte metodologia utilizada pelo LIMA, baseado na metodologia descrita 

em Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (APHA, 2012): O reativo 

de Nessler (lodo-mercurato de potássio alcalino) é decomposto, na presença de amoníaco, em 

um composto (lodeto de dimercurioamonio) de cor variando entre vermelho-laranja ao marrom, 

formando um precipitado. A reação é feita em meio básico. É adicionado o tartarato duplo de 

potássio e sódio para retardar o aparecimento do precipitado. O composto formado pode ser 

medido em espectrofotômetro com comprimento de onda de 450 nm. A Figura 17 traz a aferição 

da série nitrogenada em espectrofotômetro realizada no LIMA. 

 

Figura 17 – Aferição da série nitrogenada (Amônia, Nitrato e Nitrito) em espectrofotômetro. 
 

 
Fonte: Arquivo Pessoal 

 

 

 



41 

 

4.4.2 DBO 

 

A determinação de DBO ocorreu de acordo com o procedimento da metodologia de 

análise de DBO do Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (APHA, 

2012). As amostras se mantiveram homogeneizadas utilizando um agitador magnético durante 

todo o processo de incubação (5 dias) e mantidos em estufa sob temperatura de 20 °C por tempo 

suficiente até a estabilização da leitura portanto, estabilização do consumo da matéria orgânica. 

A Figura 18 traz a montagem do aparelho utilizado pelo LIMA para a aferição da DBO com as 

amostras analisadas. 

 

Figura 18 – Sistema respirométrico com mecanismo de agitação magnética e 

aparelho de comando do agitador. 

 
Fonte: Arquivo Pessoal 

 

4.4.3 DQO 

 

Para a determinação da DQO foi utilizado o princípio de que muitos tipos de matéria 

orgânica são oxidados quando aquecidas com a mistura de ácidos crômico e sulfúrico. Assim, 